
РЕШЕНИЕ

по делу № 077/07/00-21250/2021 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

08.12.2021 г. Москва

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Председательствующего Комиссии:

«»;

членов Комиссии:

«»;

при участии посредством видеоконференцсвязи представителей
ООО «Золди А», АО «Федеральная пассажирская компания»;

рассмотрев жалобу ООО «Золди А» (далее - Жалоба) на действия АО
«Федеральная пассажирская компания» при проведении конкурса в электронной
форме, участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего
предпринимательства, № 3208/ОКЭ-АО «ФПК»/2021 на право заключения
договоров на выполнение работ по техническому обслуживанию систем
противопожарной защиты на объектах АО «ФПК» (реестровый № 32110637832)
(далее — Закупка, Конкурс),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ
«О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Заказчика при проведении Закупки, мотивированная ненадлежащей оценкой
заявки Заявителя.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие)
юридического лица, организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и проведении
торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги,
проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством
Российской Федерации, признаны несостоявшимися, а также при организации и
проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее —



Закон о закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено
законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

Частью 10 статьи 3 Закона о закупках предусмотрен ряд случаев, позволяющих
участникам закупок обжаловать в антимонопольный орган в порядке,
установленном таким органом, действия (бездействие) заказчика при закупках
товаров, работ, услуг, в их числе осуществление заказчиком закупки с
нарушением требований настоящего Федерального закона и (или) порядка
подготовки и (или) осуществления закупки, содержащегося в утвержденном и
размещенном в единой информационной системе положении о закупке такого
заказчика.

Жалоба Заявителя отвечает требованиям пункта 1 части 10 статьи 3 Закона
о закупках.

В соответствии с частью 1 статьи 2 Закона о закупках при закупке товаров, работ,
услуг заказчики руководствуются Конституцией Российской Федерации,
Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим Федеральным
законом, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми
актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с ними и
утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми актами,
регламентирующими правила закупки (далее - положение о закупке).

В силу части 2 статьи 2 Закона о закупках положение о закупке является
документом, который регламентирует закупочную деятельность заказчика и
должен содержать требования к закупке, в том числе порядок подготовки и
проведения процедур закупки (включая способы закупки) и условия их
применения, порядок заключения и исполнения договоров, а также иные
связанные с обеспечением закупки положения.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках Заказчик при
осуществлении закупочной процедуры должен руководствоваться принципами
равноправия, справедливости, отсутствия дискриминации и необоснованных
ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Комиссией установлено, что 14.09.2021 (17.09.2021 — размещение текущей
редакции Извещения) Заказчик на сайте Единой электронной торговой площадки,
а также на официальном сайте Единой информационной системы в сфере закупок
(http://zakupki.gov.ru) (далее – ЕИС), разместил информацию о проведении
конкурса в электронной форме, участниками которого могут быть только субъекты



малого и среднего предпринимательства, № 3208/ОКЭ-АО «ФПК»/2021 на право
заключения договоров на выполнение работ по техническому обслуживанию
систем противопожарной защиты на объектах АО «ФПК» (реестровый
№ 32110637832).

Согласно доводам жалобы, Заказчиком в соответствии с итоговым протоколом от
09.11.2021 № 55 неверно была произведена оценка заявки Заявителя по критерию
оценки «Наличие фактов неисполнения, ненадлежащего исполнения обязательств
перед заказчиком и/или третьими лицами».

Заказчик с доводами жалобы не согласился, представил письменные возражения
и материалы, запрошенные антимонопольным органом.

Проверив обоснованность доводов, приведенных в жалобе, в возражениях на нее
и в выступлениях присутствовавших на заседании представителей участвующих в
деле лиц, изучив материалы дела, Комиссия приходит к следующим выводам.

Согласно доводам жалобы, в соответствии с итоговым протоколом от 09.11.2021
№ 55 заявке Заявителя присвоено 75,26 баллов и присвоено четвертое место.

В соответствии с пунктом 2.1 Приложения № 1.4 «Квалификация персонала» к
Конкурсной документации оценивается путем деления количества персонала
участника, задействованного в выполнении работ, имеющемся у каждого (j-ого)
участника, на максимальное количество персонала, задействованного в
выполнении работ из всех имеющихся у участников:

, где

J=1...n, n – количество участников

Aj - количество баллов j-ого участника;

Пj – количество персонала, задействованного в выполнении работ имеющегося у j–
ого участника;

Пmax – максимальное количество персонала, задействованного в выполнении
работ из всех имеющихся у участников

Где N=20– максимально возможное количество баллов.

Для оценки по критерию № 2.1:

В подтверждение наличия квалифицированного персонала участник в составе
заявки должен представить:

- дипломы (с вкладышем, при наличии) о наличии у задействованных сотрудников
высшего или среднего профессионального образования в области деятельности
технического обслуживания и/или ремонта систем противопожарной защиты, либо
иной документ, подтверждающий квалификацию персонала области деятельности
технического обслуживания и/или ремонта систем противопожарной защиты.

- штатное расписание (в случае привлечения персонала, находящегося в штате);

- информацию о трудовых договорах или гражданско-правовых договорах со



специалистами, задействованными при выполнении работ (в виде справки) по
форме приложения № 1.3 «Форма сведений о квалифицированном персонале
участника».

В подтверждение наличия квалифицированного персонала Заявителем были
представлены сведения о 17 специалистах, при этом Заказчиком был зачтен только
1 специалист.

Однако Заказчик на заседании Комиссии пояснил, что в первоначальном
протоколе при подсчете баллов произошла техническая ошибка и по заявке
Заявителя ошибочно был зачтен только 1 специалист во исполнение требования
пункта 2.1 Приложения № 1.4 к Конкурсной документации, Заказчиком был
направлен проект итоговой оценки с корректировкой с учетом пяти специалистов,
вследствие чего заявке Заявителя присвоено второе место.

Тем не менее, указанная ошибка в итоговом протоколе не исправлена.

При этом, при подсчете количества квалифицированного персонала Заказчиком не
приняты в расчет 12 работников с указанием на просрочку представленных
указанными работниками удостоверений.

Заказчик в своих возражениях ссылается на подпункт «г» пункта 4 Положения о
лицензировании деятельности по монтажу, техническому обслуживанию и ремонту
средств обеспечения пожарной безопасности зданий и сооружений,
утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28 июля 2020 года № 1128
(далее Положение
№ 1128).

При детальном изучении указанной нормы Положения № 1128, Комиссией
установлено, что в подпункте «г» пункта 4 Положения № 1128 указано, что
лицензионным требованием при осуществлении лицензируемой деятельности в
том числе является прохождение лицами, указанными в подпункте «в» настоящего
пункта, не реже 1 раза в 5 лет обучения в области лицензируемой деятельности
применительно к выполняемым работам (оказываемым услугам) по
дополнительным профессиональным программам - программам повышения
квалификации либо по основным программам профессионального обучения -
программам повышения квалификации рабочих и служащих.

При этом в подпункте «в» указано следующее: наличие в штате у соискателя
лицензии или лицензиата работников (при выполнении 1 или 2 видов работ (услуг) -
не менее 2 человек, при выполнении 3 или 4 видов работ (услуг) - не менее 3
человек, при выполнении 5 и более видов работ (услуг) - не менее 5 человек),
заключивших с соискателем лицензии или лицензиатом трудовые договоры,
имеющих:

высшее или среднее профессиональное образование в области лицензируемой
деятельности, либо прошедших профессиональное обучение в области
лицензируемой деятельности;

минимальный стаж работы (не менее чем у 50 процентов работников) в области
лицензируемой деятельности, составляющий 3 года;

Заявитель на заседании комиссии пояснил, что им выполняется пять и более видов



работ (услуг) и во исполнение подпункта «в» и «г» пятью работниками пройдена
программа повышения квалификации, квалификация которых и была зачтена в
протоколе от 09.11.2021 № 55.

При этом, следует учитывать, что указанные выше положения действующего
законодательства применимы в отношении организации, а не отдельных
работников.

На основании чего Комиссией у Заказчика были затребованы сведения о том, на
основании какого нормативно-правового акта специалисты, представленные на
участие в Закупке, обязаны проходить аттестацию раз в пять лет, а также сведения
о том, на основании какого нормативно-правового акта удостоверения
специалистов, представленные на участие в Закупке, считаются просроченными.
Заказчиком таких сведений не представлено.

Таким образом, Комиссией установлено, что Заказчик нарушил положение
собственной закупочной документации относительно оценки заявки Заявителя
установленным требованиям.

Комиссия также отмечает, что наличие любых противоречий, возникающих при
работе с Закупочной документацией, является следствием действий Заказчика, а
следовательно, возникшие противоречия должны трактоваться в пользу более
слабой стороны правоотношений (участника закупки). Заказчик принимают на
себя риск иного толкования.

С учетом изложенного, на основе всестороннего исследования, оценки
фактических обстоятельств и доказательств по делу в их совокупности и
взаимосвязи Комиссия приходит к выводу об обоснованности данного довода
жалобы.

Законом о закупках в целях обеспечения единства экономического пространства,
создания условий для своевременного и полного удовлетворения потребностей
юридических лиц, указанных в части 2 статьи 1 названного Закона, в товарах,
работах, услугах с необходимыми показателями цены, качества и надежности,
эффективного использования денежных средств, расширения возможностей
участия юридических и физических лиц в закупке товаров, работ и услуг для нужд
заказчиков и стимулирования такого участия, развития добросовестной
конкуренции, обеспечения гласности и прозрачности закупки, предотвращения
коррупции и других злоупотреблений установлены общие принципы и основные
требования к закупке товаров, работ, услуг.

Согласно части 6 статьи 3 Закона о закупках не допускается предъявлять к
участникам закупки, к закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям
исполнения договора требования и осуществлять оценку и сопоставление заявок
на участие в закупке по критериям и в порядке, которые не указаны в
документации о закупке. Требования, предъявляемые к участникам закупки, к
закупаемым товарам, работам, услугам, а также к условиям исполнения договора,
критерии и порядок оценки и сопоставления заявок на участие в закупке,
установленные заказчиком, применяются в равной степени ко всем участникам
закупки, к предлагаемым ими товарам, работам, услугам, к условиям исполнения
договора.



Закупочная процедура представляет собой совокупность действий заказчика,
направленных на определение в порядке, установленном в положении о закупке,
контрагента, с которым в последующем может быть заключен договор на лучших
для заказчика условиях с точки зрения цены, качества и надежности закупаемых
товаров (работ, услуг).

При таких обстоятельствах, Комиссия приходит к выводу о несоответствии
действий Заказчика требованиям, установленным частью 6 статьи 3, а также
пунктом 2 части 1 статьи 3 закона о закупках.

В свою очередь, статьей 10 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее
— ГК РФ) установлены пределы осуществления гражданских прав.

Так, в соответствии с частью 1 статьи 10 ГК РФ не допускаются осуществление
гражданских прав исключительно с намерением причинить вред другому лицу,
действия в обход закона с противоправной целью, а также иное заведомо
недобросовестное осуществление гражданских прав (злоупотребление правом).

Оценивая поведение Заказчика, Комиссия исходит из того, что в допустимых ли
пределах Заказчиком осуществляются его полномочия, либо имеют место
необоснованные и неразумные ограничения или условия реализации участниками
их прав.

Также Комиссия приходит к выводу о необходимости в выдаче Заказчику
обязательного для исполнения предписания об устранении нарушений.

В этой связи, Комиссия усматривает в действиях Заказчика нарушение положений
Закона о защите конкуренции и признает жалобу Заявителя обоснованной.

На основании изложенного и руководствуясь частью 20 статьи 18.1, пунктом 3.1
части 1 статьи 23 Закона о защите конкуренции, Комиссия

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Золди А» («») на действия АО «Федеральная
пассажирская компания» («») при проведении Закупки обоснованной.

2. Установить в действиях Заказчика нарушение части 6 статьи 3, а также пункта 2
части 1 статьи 3 Закона о закупках.

3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении
допущенных нарушений.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в Арбитражном суде в течение трех
месяцев со дня его принятия.


